Und/pares
Lote 1 35% Até 180 dias
Lote 2 65% Até 210 dias

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V)

5.1. O  valor  total  da  contratação  é  de  R$  20.303.400,00  (vinte  milhões,  trezentos  e  três  mil  e 
quatrocentos reais).

5.2. No valor  acima estão incluídas  todas  as  despesas  ordinárias  diretas  e  indiretas  decorrentes  da 
execução do objeto,  inclusive tributos e/ou impostos,  encargos sociais,  trabalhistas,  previdenciários,  
fiscais  e  comerciais  incidentes,  taxa  de  administração,  frete,  seguro  e  outros  necessários  ao

[...]

em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a 
vigência contratual. 

5.2 	Exigência de protótipo 

5.2.1 Após a assinatura do contrato de cada um dos itens do processo 

licitatório, a CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 105 (cento e cinco) 
dias, corridos, após sua assinatura, protótipo e laudos laboratoriais, mediante ofício 
devidamente protocolado junto a Chefia de Suprimento, para fins de emissão de parecer 
de avaliação de conformidade. Caso a CONTRATADA utilize-se de representante deverá

[...]

g) O não cumprimento do prazo estabelecido na letra e) deste item, pela 
CONTRATADA será considerado como atraso injustificado na execução do contrato, 
ficando a mesma sujeita à aplicação de multa moratória e outras sanções administrativas 
previstas neste TR. Após o prazo de 105 (cento e cinco) dias transcorridos a contar 
do início da abertura do prazo estabelecido na letra e) deste item, a documentação 

prevista não será mais aceita nem apreciada e o lote do material referente será 

rejeitado, devendo seguir o determinado nos itens 6.5.30 e 6.5.32.

[...]

legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do 
contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi 
executado o objeto contratado, dentre outros documentos. 

9 	ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1 	O custo estimado total da contratação é de R$ 190.710.739,07 ( cento e noventa 
milhões, setecentos e dez mil, setecentos e trinta e nove reais e sete centavos), conforme 
custos unitários apostos no item 1.1 deste instrumento. 

10 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento Geral da União.